香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2022年10月29日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、路巧
玲女士和 John Robert DACEY先生；和獨立非執行董事為劉曉丹女士、陳
繼忠先生、林婷懿女士、胡家驃先生和姜旭平先生。

償付能力季度報告摘要節錄

中國太平洋財產保險股份有限公司

China Pacific Property Insurance Company Limited

2022 年 3 季度

公司簡介和報告聯繫人

公司名稱（中文）：   中國太平洋財產保險股份有限公司

公司名稱（英文）：   China Pacific Property Insurance Company

Limited

法定代表人：         顧越

註冊地址：           中國（上海）自由貿易試驗區銀城中路 190 號

交銀大廈南樓

註冊資本：           194.7 億元人民幣

經營保險業務許可證號：P10021VSH

開業時間：           二零零一年十一月

經營範圍：           財產損失保險；責任保險；信用保險和保證保

險；短期健康保險和意外傷害保險；上述保險

業務的再保險業務；國家法律、法規允許的保

險資金運用業務；經中國保監會批准的其他業

務。

經營區域：           中華人民共和國境內(港、澳、台地區除外)

報告聯繫人姓名：     陳莫

辦公室電話：         021-33966153

移動電話：           13564760117

傳真號碼：           021-68871589

電子信箱：           chenmo-004@cpic.com.cn

目  錄

一、董事長和管理層聲明 ............................................................................................. 2

二、基本情況 ................................................................................................................. 2

三、主要指標 ................................................................................................................. 7

四、風險管理情況說明 ................................................................................................. 9

五、風險綜合評級（分類監管） ............................................................................... 10

六、管理層分析與討論 ............................................................................................... 12

2

一、董事長和管理層聲明

本報告已經通過公司董事長批准，公司董事長和管理層保證本報告所載資料不存在

任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，內容真實、準確、完整、合規，並對我們的

保證承擔個別和連帶的法律責任。

特此聲明。

二、基本情況

（一）股權結構、股東及其變動情況

1．股權結構（單位：萬股）

股權類別

上季度末 本期股份的增減 本季度末

股份
佔比

（%）

股東

增資

公積金

轉增及

分配股

票股利

股權

轉讓

（股

）

小計 股份

佔比

（%

）

國有股 29,179 1.5 - - - - 29,179 1.5

社會法人股 - - - - - - - -

外資股 - - - - - - - -

自然人股 - - - - - - - -

其他(上市
公司)

1,917,821 98.5 - - - - 1,917,821 98.5

合計 1,947,000 100 - - - - 1,947,000 100

2．實際控制人

中國太平洋保險（集團）股份有限公司持有本公司 98.5%的股權，為本公司控股股

東。

3．股東持股情況（按照股東期末所持股份比例降序填列，單位：股）

股東名稱 股權類別
報告期內持股

數量變化

報告期末持股
數量

報告期末持
股比例
（%）

質押或凍
結的股份

中國太平洋保險（集
團）股份有限公司

其他(上
市公司)

- 19,178,214,743 98.50 無

申能（集團）有限公
司

國有股 - 90,874,742 0.47 無

上海海煙投資管理有限
公司

國有股 - 90,620,982       0.46 無

雲南合和（集團）股
份有限公司

國有股 - 59,586,361       0.31 無

3

上海國有資產經營有
限公司

國有股 - 50,703,172      0.26 無

合計 —— - 19,470,000,000 100 ——

股東關聯方關係的說明
公司 5 名股東中，除太保集團外，其他 4 名股東同時也為太保集團的股
東。除此以外，公司未知曉股東之間構成其他關聯關係。

4．董事、監事及高級管理人員的持股情況

報告期末是否有董事、監事和高級管理人員持有公司股份？       (是□  否■)

5．股權轉讓情況

報告期內是否有股權轉讓情況？                              (是□  否■)

（二）董事、監事和高級管理人員的基本情況和變更情況

1．董事、監事及總公司高級管理人員基本情況

（1）董事基本情況

蘇少軍：1968 年 2 月出生，博士學位，2021 年 5 月起任本公司董事（任職批註文

件號為銀保監覆〔2021〕377 號 ）。蘇少軍先生現任太保集團董事會秘書、轉型副總

監，太保壽險董事。蘇先生曾任太保產險承保部總經理助理、副總經理，太保產險北京

分公司副總經理、總經理，太保產險發展企劃部總經理、董事會辦公室主任、監事會辦

公室主任、電銷中心總經理，太保集團戰略研究中心主任等。

吴俊豪：1965 年 6 月出生，研究生學歷，2012 年 8 月起任本公司董事（任職批准

文號為保監產險〔2012〕796 號）。吴俊豪先生現任申能（集團）有限公司金融管理部

總經理，太保集團非執行董事，太保壽險董事。目前，吴俊豪先生還擔任上海誠毅新能

源創業投資公司董事，東方證券股份有限公司監事，上海誠毅投資管理有限公司監事

長，上海申能誠毅股權投資有限公司監事長，中國光大銀行股份有限公司監事等。吴先

生曾任上證所和聯交所上市的上海醫藥集團股份有限公司監事，上海久聯集團有限公司

董事，成都新申創業投資公司董事等。

張衛東：1970 年 10 月出生，大學學歷，2018 年 3 月起任本公司董事（任職批准文

號為銀保監許可〔2018〕3 號）。張衛東先生現任太保集團合規負責人、總法律顧問，

太保壽險董事，太保資產董事，長江養老董事、太平洋健康險董事。張先生曾任本公司

董事會秘書，太保集團首席風險官、法律合規部總經理、風險管理部總經理、董事會辦

公室主任、監事會辦公室主任，太保壽險董事會秘書，太保資產董事會秘書等。

張遠瀚：1967 年 11 月出生，碩士學位，2018 年 3 月起任本公司董事（任職批准文

號為銀保監許可〔2018〕68 號）。張遠瀚先生現任太保集團財務負責人、總精算師，

太保壽險董事，太平洋健康險董事。張先生曾任花旗集團旅行者保險-花旗保險總部精

算師，聯泰大都會人壽保險（上海）總精算師、副總經理、副總裁，生命人壽保險總精

算師，光大永明人壽保險副總經理、財務總監、總精算師，太平洋健康險首席風險官、

總精算師，太保資產董事等。

張毓華：1967 年 11 月出生，碩士學位，2021 年 5 月起任本公司董事（任職批准文

件號為銀保監覆〔2021〕378 號 ）。張毓華先生現任太保產險副總經理。張先生曾任

太保產險深圳分公司副總經理、四川分公司總經理、太保產險紀委書記、黨委副書記

4

等。在此之前，張先生曾任國務院港澳事務辦公室秘書行政司副司長，山東省菏澤市委

常委、副市長、政府黨組副書記、國資委黨委書記。

俞斌：1969 年 8 月出生，大學學歷、碩士學位，2019 年 9 月起任本公司董事（任

職批准文號為滬銀保監覆〔2019〕804 號）。現任太保集團副總裁、太保科技董事長。

俞先生曾任本公司非水險部副總經理、核保核賠部副總經理、市場研發中心總經理、市

場部總經理，本公司市場總監、副總經理，太保集團助理總裁等。

顧越：1965 年 6 月出生，大學學歷，碩士學位，2015 年 3 月起任本公司董事長、

執行董事（任職批准文號為保監許可〔2015〕228 號）。顧越先生還擔任太保香港董事

長，太保資產董事。此前，顧越先生曾擔任本公司董事、總經理，太保壽險監事長、董

事，太保資產監事長，太平洋健康險董事，太保集團董事會秘書、審計總監、審計負責

人、副總裁兼財務負責人、常務副總裁等。

（2）監事基本情況

孫培堅：1963 年 9 月出生，研究生學歷、碩士學位，2019 年 9 月起任本公司監事

（任職批准文號為滬銀保監覆〔2019〕803 號），10 月任本公司監事會主席。孫培堅還

擔任太保集團首席風險官、太保壽險監事會主席。孫先生曾任中國太平洋保險公司再保

險部總經理助理、副總經理，太保集團再保險部副總經理、總經理，太保集團總經理助

理、副總經理、合規負責人、合規總監、副總裁，太保產險董事，太保壽險董事，太保

資產董事，太平洋健康險公司董事長、總經理等。

李淑會：1972 年 7 月出生，研究生學歷，碩士學位，2018 年 4 月起任本公司監事

（任職批准文號為銀保監許可〔2018〕125 號），現任太平洋安信農險副總經理、財務

負責人。李淑會女士曾任本公司財務部總經理、資產管理部總經理、太保集團審計中心

/審計技術部總經理，太平洋健康險監事，長江養老審計責任人，太保養老投資監事，

太平洋安信農險監事，太保在線監事。

曹均華：1966 年 3 月出生，博士學位，2021 年 5 月起任本公司監事（任職批註文

件號為銀保監覆〔2021〕376 號 ）。曹均華先生現任太保集團審計管理部首席審計

師、太保資產審計責任人、太平洋保險養老產業投資管理有限責任公司監事。曹先生曾

任太保壽險辦公室秘書處處長，太保集團董辦副處長，太保產險蘇州分公司總經理助

理、法律合規部副總經理，太保集團審計中心專業化建設能力小組組長、審計綜合部副

總經理（主持工作）、總經理、華北區審計部總經理，太保集團黨委巡察組副組長。

（3）總公司高級管理人員基本情況：

顧越：1965 年 6 月出生，大學學歷，碩士學位，2015 年 3 月起任本公司董事長、

執行董事（任職批准文號為保監許可〔2015〕228 號），顧越先生還擔任太保香港董事

長，太保資產董事。此前，顧越先生曾擔任本公司董事、總經理，太保壽險監事長、董

事，太保資產監事長，太平洋健康險董事，太保集團董事會秘書、審計總監、審計負責

人、副總裁兼財務負責人、常務副總裁等。

曾義：1965 年 6 月出生，大學學歷，學士學位，2022 年 6 月起任本公司總經理

（任職批准文號為銀保監覆〔2022〕379 號）。此前，曾義先生曾任太保產險副總經

理、營運總監、車險業務總監，本公司重慶分公司總經理等。

張毓華：1967 年 11 月出生，碩士學位，2021 年 4 月起任本公司副總經理（任職批

准文件號為銀保監覆〔2021〕226 號 ）。張毓華先生還擔任本公司董事。張先生曾任

太保產險深圳分公司副總經理、四川分公司總經理、太保產險紀委書記、黨委副書記

等。在此之前，張先生曾任國務院港澳事務辦公室秘書行政司副司長，山東省菏澤市委

常委、副市長、政府黨組副書記、國資委黨委書記。

5

宋建國：1966 年 12 月出生，大學學歷，碩士學位，2012 年 8 月起任本公司副總經

理（任職批准文號為保監產險〔2011〕380 號）。宋建國先生還擔任太平洋安信農險董

事長。此前，宋建國先生曾任太保產險海南分公司總經理、太保產險財產責任險部總經

理、太保產險山東分公司總經理、太保產險銷售總監。

張東：1963 年 10 月出生，研究生學歷，碩士學位，2014 年 9 月起任本公司副總經

理兼合規負責人（任職批准文號為保監許可〔2014〕750 號，保監許可〔2014〕753

號）、首席風險官。此前，張東先生曾任太保壽險銷售總監兼團體業務部總經理，太保

壽險湖南分公司總經理，太保壽險江蘇分公司總經理，太保資產紀委書記、監事、工會

主席。

席于林：1962 年 11 月生，大學學歷，2021 年 5 月起任本公司副總經理（任職批准

文號為保監許可〔2015〕543 號〔總經理助理任職資格〕）。2017 年 8 月起兼任太保在

線公司執行董事、總經理。此前，席于林先生曾任太保產險蘇州分公司總經理，太保產

險總經理助理（車險）等。

陳森：1970 年 10 月出生，大學學歷，碩士學位，2021 年 8 月起任本公司副總經理

（任職批准文號為銀保監覆〔2021〕497 號），2015 年 10 月起任本公司總精算師（任

職批准文號為保監許可〔2015〕949 號）、2017 年 6 月起任本公司財務負責人（任職批

准文號為保監許可〔2017〕520 號）。陳森先生還擔任太平洋安信、太保香港董事。陳

森先生曾任中國財產再保險股份有限公司副總經理、財務負責人、總精算師等職。此

前，陳森先生曾在佳達再保險經紀公司美國紐約總部、瑞士再保險公司北美總部等任

職。

張渝：1965 年 4 月出生，大學學歷。2021 年 5 月起任本公司副總經理（任職批准

文號為滬銀保監覆〔2019〕826 號〔總經理助理任職資格〕）。此前，張渝先生曾任中

國太平洋保險公司蘇州分公司副總經理，太保產險蘇州中心支公司副總經理、總經理，

太保產險上海分公司副總經理，太保產險寧波分公司總經理，太保產險上海分公司總經

理，太保產險總經理助理（非車險）等職。

蘇占偉：1966 年 6 月出生，碩士學位，2022 年 6 月起任本公司副總經理（任職批

准文號為滬銀保監覆〔2019〕841 號）。此前，蘇占偉先生曾任太保產險河南分公司總

經理助理、副總經理、總經理，太保產險辦公室主任兼董事會辦公室、監事會辦公室主

任、企業客戶部/銀行保險部總經理，太保產險總經理助理等職。

李超：1981 年 3 月出生，大學學歷，碩士學位，2021 年 8 月起任本公司總經理助

理（任職批准文號為銀保監覆〔2021〕496 號）。此前，李超先生曾任太保產險天津分

公司副總經理，太保產險中小微客戶業務部副總經理（主持工作）、總經理，太保產險

企業客戶部/銀行保險部總經理，太保產險黑龍江分公司總經理等職。

陶蕾：1977 年 9 月出生，研究生學歷，碩士學位，2021 年 8 月起任本公司總經理

助理（任職批准文號為銀保監覆〔2021〕624 號）、董事會秘書（任職批准文號為銀保

監覆〔2021〕623 號）。陶蕾女士還擔任本公司發展企劃部總經理、董事會/監事會辦

公室主任。此前，陶蕾女士曾任太保產險電話保險事業部總經理助理、副總經理，太保

在線公司項目經理管理部副總經理（主持工作）、市場營銷部總經理，太保產險電銷中

心上海分中心總經理、電銷中心副總經理，太保產險轉型總監、深化轉型領導小組辦公

室主任等職。

武博：1970 年 6 月出生，博士研究生學歷，博士學位，2021 年 8 月起任本公司總

經理助理（任職批准文號為銀保監覆〔2021〕591 號）。武博先生還擔任本公司京津冀

區域協同發展總監、北京分公司總經理。此前，武博先生曾任太保產險山東分公司總經

理助理、副總經理、總經理等職。

6

郁寶玉：1965 年 5 月出生，大學學歷，碩士學位，2022 年 1 月起任本公司總經理

助理（任職批准文號為銀保監覆〔2022〕23 號）。郁寶玉先生還擔任本公司粵港澳區

域協同發展總監、廣東分公司總經理。郁先生曾任太保產險河南分公司副總經理，太保

產險甘肅分公司總經理，太保產險湖北分公司總經理等職。

許志春：1962 年 10 月出生，大學學歷，碩士學位。2019 年 11 月起任本公司審計

責任人（任職批准文號為滬銀保監覆〔2019〕956 號）。此前，許志春先生曾任太保產

險無錫分公司副總經理、總經理，太保產險理賠部總經理、車險理賠部總經理，太保產

險廣東分公司總經理，太保產險營運中心、營運中心上海分中心總經理等職。

2．董事、監事和總公司高級管理人員變更情況

報告期內董事、監事及總公司高管人員是否發生更換？（是□ 否■）

（三）子公司、合營企業和聯營企業的基本情況

報告期末是否有子公司、合營企業或聯營企業？                  （是■  否□）

公司名稱
持股數量（萬股） 持股比例

上季末 本季末 變動額 上季末 本季末 變動比例

子公司

太平洋安信農業保險股份有限公司 73,206 73,206 - 67.78% 67.78% -

聯營企業

上海聚車信息科技有限公司 148 148 - 25.20% 25.20% -

中道汽車救援產業有限公司 1,280 1,280 - 20.32% 20.32% -

上海樂享似錦科技股份有限公司 369 369 - 6.09% 6.09% -

上海和基企業管理合夥企業（有限
合夥）

合營企業

20,000 20,000 - 99.00% 99.00% -

太平洋裕利安怡信用保險銷售有限
責任公司

 2,550  2,550 - 51.00% 51.00% -

上海濱江祥瑞投資建設有限責任公
司

1,071 1,071 - 35.70% 35.70% -

（四）違規情況

1．報告期內保險公司是否受到金融監管部門的行政處罰？       （是■  否□）

2022 年 7 月 1 日至 2022 年 9 月 30 日期間，公司各級機構受到銀保監處罰共 17 家

次，對機構罰款 483 萬元，對個人罰款 103.3 萬元，合計 586.3 萬元。違規行為主要為虛

列費用、虛掛中介業務套取費用、未嚴格執行報批報備的條款費率、給予投保人保險合

同約定以外的利益等方面。

2．報告期內公司董事、高級管理人員是否受到金融監管部門的行政處罰？

（是□  否■）

7

3．報告期內保險公司及其董事、高級管理人員是否發生移交司法機關的違法行為？

（是□  否■）

4、報告期內被銀保監會採取的監管措施？

（是□  否■）

三、主要指標

（一）主要償付能力指標

項目 本季度末

上季度末

基本情景下的下季
度預測

認可資產（萬元） 23,430,718 23,538,205 23,339,171

認可負債（萬元） 17,633,913 17,826,691 17,898,655

實際資本（萬元） 5,796,805 5,711,515 5,440,516

其中：核心一級資本（萬元） 4,388,334 4,391,342 4,432,045

核心二級資本（萬元） - - -

附屬一級資本（萬元） 1,408,471 1,320,172 1,008,471

附屬二級資本（萬元） - - -

最低資本（萬元） 2,612,495 2,536,038 2,688,466

其中：可資本化風險最低資本 2,657,901 2,580,116 2,735,238

控制風險最低資本 -45,407 -44,078 -46,773

附加資本 - - -

核心償付能力溢額（萬元） 1,775,840 1,855,304 1,743,580

核心償付能力充足率（%） 168.0% 173.2% 164.9%

綜合償付能力溢額（萬元） 3,184,310 3,175,476 2,752,051

綜合償付能力充足率（%） 221.9% 225.2% 202.4%

（二） 流動性風險監管指標和監測指標

1、流動性風險監管指標

項目 本季度
（末）

上季度
（末）

淨現金流
（萬）

本年累計 90,367 164,179

上一會計年度 288,396 288,396

上一會計年度之前的會計年度 -287,992 -287,992

流動性覆蓋
率（%）

LCR1
未來三個月 111.8% 117.1%

未來十二個月 103.2% 103.5%

LCR2
未來三個月 220.1% 218.6%

未來十二個月 125.6% 121.9%

LCR3 未來三個月 96.3% 76.9%

8

未來十二個月 90.7% 83.5%

經營活動淨
現金流

回溯不利偏
差率（%）

最近兩個季度 927.3% 119.8%

最近一個季度 365.3% 927.3%

2、流動性風險監測指標

 項目 本季度
（累計）

上季度
（累計）

負債端

經營活動淨現金流（萬元） 721,968 560,906

百元保費經營活動淨現金流（元） 5.5 6.2

特定業務現金流支出佔比（%） 2.5% 2.3%

規模保費同比增速（%） 12.1% 11.7%

資產端

現金及流動性管理工具佔比（%） 3.2% 3.4%

季均融資槓桿比例（%） 2.4% 1.0%

AA 級（含）以下境內固定收益類資產
佔比（%） 0.7% 0.1%

持股比例大於 5%的上市股票投資佔比
（%）

0.00% 0.03%

應收款項佔比（%） 16.7% 17.1%

持有關聯方資產佔比（%） 3.1% 3.5%

特定業務現金流支出佔比：特定業務現金流支出佔比=（特定業務賠付支出+特定業

務已發生已報案未決賠款準備金）÷（公司整體賠付支出+公司整體已發生已報案未決賠

款準備金）×100%。特定業務包括融資性信保業務和賠付佔比 5%以上的非車險業務，

後者指因巨災或重大賠案發生導致非車險業務再保後的預估賠付支出或實際賠付支出超

過上一年度非車險業務整體賠付支出 5%的非車險業務；

規模保費同比增速：簽單保費同比增速。

應收款項佔比：應收款項佔比=（應收保費+應收分保賬款）÷期末總資產×100%，

應收保費、應收分保賬款和期末總資產均為期末賬面價值。

持有關聯方資產佔比：持有關聯方資產佔比=持有的交易對手為關聯方的投資資產

總和÷期末總資產×100%，統計範圍不包括保險公司與所屬保險集團及保險集團下屬子

公司之間的關聯交易。

（三）主要經營指標

指標名稱 本季度 本年累計

保險業務收入（萬元）        4,088,733      13,245,811

淨利潤（萬元）          185,618         617,629

總資產（萬元）      23,538,436     23,538,436

淨資產（萬元）        4,851,832       4,851,832

保險合同負債（萬元）         14,152,156        14,152,156

基本每股收益（元）              0.1             0.3

淨資產收益率（%）              3.9            12.7

9

總資產收益率（%）              0.8             2.8

投資收益率（%）              1.4             4.0

綜合投資收益率（%）              0.4             2.1

綜合成本率（%）             98.5            97.3

綜合費用率（%）             27.7            27.3

綜合賠付率（%）             70.8            70.1

手續費及佣金佔比（%） 7.8 8.3

業務管理費佔比（%） 16.1 17.2

簽單保費（萬元）        4,264,242         13,558,278

其中：車險簽單保費（萬元）

非車險前五大險種的簽單保

費（萬元）

       2,495,109

       1,405,755

         7,600,931

         4,920,151

其中：健康險（萬元）           275,418           1,303,594

農業保險（萬元）           311,966           1,243,625

責任保險（萬元）           406,924           1,215,262

保證保險（萬元）           226,761              627,978

企業財產保險（萬元）           184,687              529,692

車險車均保費（元）            2,843           2,831

各渠道簽單保費（萬元）        4,264,242         13,558,278

代理渠道簽單保費（萬元）        2,719,636           8,185,179

直銷渠道簽單保費（萬元）        1,022,772           3,872,452

經紀渠道簽單保費（萬元）           521,833           1,500,647

其他渠道簽單保費（萬元）                  -                      -

備註：以上涉及準備金計算的均以財務報表責任準備金為基礎；淨資產收益率和總

資產收益率按照（淨資產期初+期末）/2、（總資產期初+期末）/2 簡單平均為基礎計算；

綜合費用率、綜合賠付率和綜合成本率為已賺保費口徑；綜合投資收益率包括可供出售

金融資產的公允價值變動淨額，投資收益率未包括。

四、風險管理情況說明

（一）保險公司分類情況說明（風險管理要求）

按照《保險公司償付能力監管規則第 12 號：償付能力風險管理要求與評估》關於

公司分類標準的規定，公司類型為 I 類保險公司。公司成立於 2001 年 11 月 9 日，上一

會計年度簽單保費為 1577.75 億元，上一會計年度總資產為 2076.98 億元，省級分支機構

數量為 37 家。

（二）最近一次公司償付能力風險管理能力的評估得分

2021 年,銀保監會對我司開展了償二代償付能力風險管理能力評估（SARMRA）。經

評估，我司得分為 83.94 分。其中，風險管理基礎與環境 82.19 分，風險管理目標與工具

82.35 分，保險風險管理 86.4 分，市場風險管理 81.68 分，信用風險管理 86 分，操作風

10

險管理 84.44 分，戰略風險管理 86.12 分，聲譽風險管理 84.53 分，流動性風險管理 83.54

分。

（三）報告期內採取的風險管理改進措施及其進展

本季度，公司緊密圍繞以三預機制促風險管理的工作要求，主要採取如下工作措施：

一是完善重大風險應急機制：從公司風險管理實際出發，以償二代二期新規、2021

年 SARMRA 監管評估情況和集團要求為依據，緊密結合公司體系化能力建設要求，著

力提升風控策略專業化，修訂發佈了突發事件總體應急預案及分預案，對重大自然災害

事件、重大公共衛生事件、嚴重上訪事件、重大聲譽事件、現金流支付危機等突發事件

分別制定了預案，明確突發事件分級分層的管理要求、應急指揮組織架構、突發事件的

響應流程，以及預案的檢視更新和演練規範；

二是進一步完善大類風險領域的風險管理落地要求：如在聲譽風險領域加強對新聞

宣傳的風險管理，操作風險管理中完善對訴訟案件管理、個人信息保護等方面的制度要

求。

三是深入開展風險管理培訓：公司對分支機構開展償二代二期下公司風險管理工作

落實宣導，涵蓋《保險公司償付能力監管規則（Ⅱ）》解讀、公司風險管理制度體系,以及

對分支機構的風險管理工作要求等內容。

（四）償付能力風險管理自評估有關情況

本季度不適用。

五、風險綜合評級（分類監管）

（一）風險綜合評級信息（分類監管）

公司最近兩次風險綜合評級結果：

公司 2022 年 1 季度風險綜合評級為 AA。

公司 2022 年 2 季度風險綜合評級為 AA。

公司嚴格遵守銀保監會規定，完善風險綜合評級（分類監管）相關的工作機制和操

作流程，每季度按規定及時報送公司相關數據，並確保數據報送的真實性、合規性和完

整性。

公司根據銀保監會要求如期報送償二代二期風險綜合評級數據。償二代二期指標大

幅精簡並調整了操作風險業務線分類，由此公司也相應調整了報送流程，聚焦總公司相

關條線部門，整體更為高效。下一步，公司將與監管機構及同業保持密切溝通，持續完

善數據口徑，優化評估流程。

（二）公司各類風險狀況說明

11

1．操作風險

本季度公司未發生重大操作風險事件。公司積極落實監管要求，強化合規經營，紮

實推進操作風險、洗錢風險管理各項工作，操作風險和洗錢風險狀況總體平穩可控。主

要工作情況包括：

第一，全面開展“問底行動”。明確“三問一測”工作目標，通過風險排查、內控

完善、警示教育的閉環，重點打擊理賠管理、費用管控、保費資金、固定資產、信息安

全等五大領域員工舞弊行為。

第二，持續加強中支公司風控能力建設。緊密圍繞集團公司《中支公司經營行為規

範（2022 版）》《支公司經營行為規範（2022 版）》，制定下發中心支公司風險防控

能力提升專項工作方案，聚焦三大工作目標，細化八項工作舉措，夯實風控合規基礎和

環境，進一步提升基層機構風險防控能力。

第三，建立保險協議系統化標準化管控工作機制。為從源頭根治私刻印章、陰陽合

同、亂發單證等頑疾，制定“保險協議系統化標準化管控工作方案”，聚焦“制度規範”、

“系統管控”、“流程管控”三大實施模塊，通過“橫向聯動，縱向貫通”搭建內部協

調聯動機制，充分調動各條線、各機構的積極性，各司其職，各盡其責，精準防控管控

頑疾。

第四，按照《法人金融機構洗錢和恐怖融資風險自評估指引》要求，完成 2021 年度

反洗錢自評估工作，實現全域全流程線上化自評估。

第五，開發反洗錢客戶身份影像資料質檢 RPA 機器人，按月對反洗錢客戶影像資料

留存進行抽檢，全流程無人工參與，提高了反洗錢督導工作的效率。

第六，持續組織開展反洗錢“組成團·同進步·共提升”活動。截至三季度末，共

完成八項課題並開展反洗錢交流工作，包括新員工反洗錢基層知識培訓及現場測試、“洗

錢案件線索分析研判大比武”等，活動開展成果顯著。

2．戰略風險

本季度未發生影響公司戰略規劃實施的風險事件。

三季度，面對複雜嚴峻的國際環境和國內疫情散發多發、極端高温天氣等多重超預

期考驗，在黨中央堅強領導下，各地區各部門高效統籌疫情防控和經濟社會發展，加力

落實穩經濟一攬子政策和接續政策措施，加快釋放政策效能，國民經濟延續恢復發展態

勢。

公司圍繞服務國家戰略、服務社會治理加快創新發展。不斷豐富優質產品與服務，

聚焦新發展格局，圍繞鄉村振興、智慧交通、健康養老、綠色環保、科技創新、網絡安

全、社會治理等國計民生重點領域提供專業化、差異化、定制化保險產品。

公司加強科技賦能應用，提升服務能力與風險防控水平。通過創新拓展“保險+科技

+服務” 的風險減量管理服務，事前的風險預警管理和事後的智慧理賠服務相結合，提

升保險服務效率、強化降賠減損能力。通過持續升級完善風控管理數字化系統，為客戶

提供社會治理、風險控制的全方位服務和先進技術；通過科技應用，增強風險識別、監

測、預警等風險管理專業能力，主動提供防災減損服務，從源頭降低風險損失。

12

3．聲譽風險

本季度公司未發生重大聲譽事件。根據《銀行保險機構聲譽風險管理辦法（試行）》

（銀保監發〔2021〕4 號）以及《中國太平洋保險（集團）股份有限公司聲譽風險管理辦

法》（太保發〔2021〕57 號）、《中國太平洋財產保險股份有限公司聲譽風險管理實施

細則》（太保產發〔2022〕86 號）相關規定，在業務開展與品牌宣傳過程中，公司將進

一步事前加強排查與防範、事中加強快處與協同、事後加強復盤與優化，積極積累聲譽

資本，做好聲譽風險前置化解與閉環管理。本季度公司聲譽風險水平總體可控。

4．流動性風險

為防範流動性風險，公司注重日常現金流管理，通過合理安排經營活動、投資活動

和融資活動等各類現金流，對重大理賠案件等大額支出進行持續關注，及時調配資金，

確保有充足的流動性按時履行各項支付義務。3 季度，針對 2022 年 3 季度企業所得稅預

繳、再保結算、重大理賠等大額支付提前安排資金。9 月末公司開展了 2022 年現金流支

付危機應急演練，確保總分公司對防範和化解現金流支付危機產生的風險及流程有充分

的了解和掌握。根據季度關賬管理要求，總分公司設置專人管理，及時處理分公司資金

需求和付款申請。公司將持續關注流動性風險狀況的變化，提高風險管理能力。

六、管理層分析與討論

（一）主要經營情況分析

1．風險綜合評級變動分析

公司二季度風險綜合評級結果為 AA，與上季度持平。公司總體風險狀況穩定，償

付能力充足率充足且穩定，經營及淨現金流情況穩定向好，戰略風險、聲譽風險、操作

風險狀況正常，未發生重大風險事件。

2．償付能力充足率變動分析

我司本季末綜合償付能力充足率為 221.9%，核心償付能力充足率 168.0%，分別較

上季末下降 3.3 pt 和 5.2pt。

其中本季末實際資本較上季末上升 8.5 億元，主要受淨利潤和其他綜合收益的影

響。

最低資本較上季末上升 7.6 億元。其中保險風險最低資本較上季度末增加 5.2 億。

主要是保費準備金風險最低資本較上季度末增加 8.3 億。市場風險最低資本較上季末減

少 0.8 億，主要是其中受市場波動和資產配置策略的影響，權益價格風險最低資本減少

5.9 億。信用風險最低資本較上季末增加 6.3 億。主要是債權類投資資產、分入業務再

保險資產風險暴露增加，導致最終交易對手違約風險最低資本上升 6.8 億。

公司根據自身風險狀況和偏好，制定切合公司實際的償付能力風險限額和監測指

標，並定期跟蹤和監測償付能力指標。同時，公司持續通過業務品質管控、提升風險識

別和管理能力、優化資產結構和業務結構等手段，保持償付能力穩定、充足。

3、流動性風險監管指標變動分析

13

（1）流動性覆蓋率

按照償二代二期流動性規則，公司基本情景和壓力情景下未來 3 個月和 12 個月的

流動性覆蓋率 LCR1 和 LCR2 大於 100%，LCR3 大於 50%，均滿足監管要求。公司採

取審慎的原則預測未來經營活動現金流，過去兩個季度的經營活動淨現金流回溯不利偏

差率均高於-30%，滿足監管要求。本年度累計公司現金淨現金流入 9.0 億，其中經營活

動現金淨流入 72.2 億，投資活動現金淨流出 74.1 億元，籌資活動現金淨流入 10.2 億

元。

為防範流動性風險，公司注重日常現金流管理，通過合理安排經營活動、投資活動

和融資活動等各類現金流，確保有充足的流動性履行包括退保、保險的賠付或給付等支

付義務。此外，在戰略資產配置管理的投資資產中，配置一定比例的高流動性資產以滿

足流動性需求，能夠滿足短期內業務波動的現金流需求。公司將持續關注流動性風險狀

況的變化，提高風險管理能力。